
    

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МАЛОГНЕУШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА    

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 
 

от 12.05.2023 № 51 

307348 Курская область, Рыльский район д.Малогнеушево 

 

Об утверждении Программы по 

подготовке к отопительному сезону 

муниципального образования 

«Малогнеушевский сельсовет» 

Рыльского района Курской области на 

2023-2024 гг. 
 

 

             В исполнении приказа Министерства энергетики РФ от 12.03.2013г. 

№103 и в целях реализации Федерального закона 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области, 

Администрация Малогнеушевского сельсовета Рыльского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить Программу по подготовке к отопительному сезону   

муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского 

района    Курской области на 2023 –2024 гг. 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Малогнеушевского сельсовета 

Рыльского района          Н.А. Разбегаева 

 

 
 



 
 

Утверждаю 

постановлением Администрации 

 Малогнеушевского сельсовета  

Рыльского района  

от 12.05.2023 г.  № 51 

 

ПРОГРАММА 

по подготовке к отопительному сезону муниципального образования 

«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области 

на 2023-2024 гг. 

 

Программа по подготовке теплосетей и котельных к отопительному сезону 2023-

2024 года. 

Основания для разработки – ПРИКАЗ МИНЭНЕРГО РОССИИ от 12.03.2013 

№103. 

Цель программы – подготовка к отопительному сезону 2023-2024 года. 

Задачи программы: 

   - подготовка теплосетей и котельных к отопительному сезону; 

   - выявление недостатков по прошедшему отопительному сезону, разработка и   

выполнение мероприятий по устранению выявленных дефектов и   нарушений; 

   - заключение договоров с подрядными организациями, решение вопросов          

финансирования и материально – технического обеспечения; 

   - выполнение работ на инженерных сетях по реконструкции, капитальному и 

текущему    ремонтам, испытаниям и промывкам, разработку графика отпуска 

тепла и        гидравлического режима тепловых сетей; 

  - проведение работ по подготовке зданий, профилактике, ремонту и замене 

оборудования   на инженерных системах; 

  - повышение эффективности использования и снижение оплаты за потребление       

энергетических ресурсов. 

Ожидаемые результаты: 

   - эффективная и бесперебойная работа в отопительный период котельных; 

    - исключение нерационального расходования ресурсов; 

    - полная отчетность перед Ростехнадзором РФ согласно всех требований и 

норм. 

 

 



 
 

ПЛАН 

подготовки к отопительному сезону 2023-2024 гг. 

муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» 

Рыльского района Курской области 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

 

Сроки 

выполнения 

1 Разработка и выполнение мероприятий по устранению 

выявленных дефектов и нарушений 

август 2023 

2 Заключение договоров с подрядными организациями, 

решение всех возникающих вопросов 

август 2023 

3 Контроль за отсутствием задолженности за тепловую 

энергию за предыдущие периоды  

август 2023 

4 Проведение необходимых работ на источниках 

теплоснабжения, в т.ч. осмотры проверок приборов и 

испытания котлов, сосудов, трубопроводов в 

соответствии с требованиями Ростехнадзора РФ; 

август 2023 

5 Работы по подготовке зданий, профилактике, ремонту и 

замене оборудования на инженерных системах 

август 2023 

 

6 

По ремонту и профилактике электро-, водо- и газовых 

коммуникаций, обеспечивающие включение в работу 

источников тепла 

до 25 августа 

2023 

 

7 

Контроль регламентных работ по текущему ремонту на 

тепловых сетях, вводах и внутридомовых системах 

теплоснабжения должны быть закончены до 1 сентября 

до 01 сентября 

2023 

8 Подготовить весь пакет документов для проведения 

проверки готовности и подписания актов готовности в 

осеннее – зимний период 

до 01 августа 

2023 

9 Работы на инженерных сетях по реконструкции, 

капитальному и текущему ремонтам, испытаниям и 

промывкам, подготовка документации для составления 

акта готовности 

до 01 сентября 

2023 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

План мероприятий к подготовке котельных 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки выполнения 

1. Наличие плана действий по ликвидации 

последствий аварийных ситуаций с применением 

электронного моделирования аварийных ситуаций 

- Наличие системы мониторинга состояния 

системы теплоснабжения 

- Наличие механизма оперативно-диспетчерского 

управления в системе теплоснабжения 

Июль 2023 

2. Наличие соглашения об управлении системой 

теплоснабжения, заключенного в порядке, 

установленного Законом о теплоснабжении 

Июль 2023 

3. Готовность к выполнению графика тепловых 

нагрузок, поддержанию температурного графика, 

утвержденного схемой теплоснабжения 

Июль 2023 

4. Соблюдение критериев надежности 

теплоснабжения, установленных техническими 

регламентами 

Июль 2023 

5.  Наличие нормативных запасов топлива на 

источниках тепловой энергии 

Июль 2023 

6. Функционирование эксплуатационной, 

диспетчерской и аварийной служб, а именно 

- Укомплектованность указанных служб 

персоналом теплопотребляющих установок 

Июль 2023 

7. Разработка эксплуатационных режимов, а также 

мероприятий по их внедрению 

Июль 2023 

8. Выполнение плана ремонтных работ и качество их 

выполнение 

Июль 2023 

9. Состояние тепловых сетей, принадлежащих 

потребителю тепловой энергии 

Июль 2023 

10. Состояние утеплений зданий (чердаки, лестничные 

клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых 

пунктов, а также индивидуальных тепловых 

пунктов 

Июль 2023 

11. Состояние трубопроводов, арматуры и тепловой 

изоляции в пределах тепловых пунктов 

Июль 2023 

12. Наличие и работоспособность автоматических 

регуляторов при их наличии 

Июль 2023 

13.  Работоспособность защиты системы 

теплоснабжения 

Июль 2023 

14. Наличие паспортов теплопотребляющих участков, 

принципиальных схем и инструкции для 

обслуживающего персонала и соответствие их 

деятельности 

Июль 2023 

14. Наличие паспортов теплопотребляющих участков, 

принципиальных схем и инструкций для 

обслуживающего персонала и соответствие их 

Июль 2023 



 
 

действительности 

15 Плотность оборудования тепловых пунктов Июль 2023 

16. Наличие собственных и (или) привлеченных 

ремонтных бригад и обеспеченность их 

материально техническими ресурсами для 

осуществления надлежащей эксплуатацией 

теплопотребляющих установок 

Июль 2023 

17. Проведение испытания оборудования 

теплопотребляющих установок на плотность и 

прочность 

Август 2023 

18. Надежность теплоснабжения потребителей 

тепловой энергии с учетом климатических условий 

в соответствии с критериями  

Август 2023 

19. Оформление актов готовности к отопительному 

периоду, с выводами комиссии по итогам проверки 

Август 2023 

 

20. Срок предоставления графиков на согласование в 

отопительный период: 

- планового ремонта (остановка) котельных до 1 

марта; 

- ремонт и реконструкция тепловых сетей до 1 

марта; 

- испытания на расчетную температуру до 10 

марта; 

- гидравлических испытаний тепловых сетей на 

прочность (опрессовка) в конце отопительного 

сезона – до 15 апреля. 

Срок согласования графиков – не более 2 недель 

01 мая 2023 

 


